
Anno  XXXVIII REPUBBLICA ITALIANA  N. 31 Speciale 
Agricoltura 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 4 APRILE 2007 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO E PASSWORD 
 
E' possibile sottoscrivere abbonamenti in qualunque periodo dell'anno. Il costo annuale è di � 77,47 da versare sul c.c.p. n° 12101671 
specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non prima della ricezione da parte della 
Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del versamento effettuato alla 
Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
L'abbonamento al cartaceo offre anche la possibilità di consultare i bollettini sul sito della Regione Abruzzo tramite l'apposita password da 
richiedere compilando la scheda sul sito http://bura.regione.abruzzo.it oppure specificando tale richiesta nel fax inviato.  
Dopo questa operazione, il Servizio provvederà ad inviare tramite posta ordinaria una user e una password strettamente personali che 
consentiranno l'accesso al Bollettino on-line limitatamente al periodo di validità dell'abbonamento al bollettino cartaceo. 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale - Corso Federico II n. 51 - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, per 

un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,29 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute).  

 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo: � 1,29 - Arretrati, solo se disponibili, � 1,29. 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Corso Federico II n° 51 - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 24.02.2007, n. 166: 

Regolamento (CE) n. 1782/03 – Applica-
zione regime di Condizionalità della Politica 
Agricola Comunitaria (PAC).............. Pag. 4 

DELIBERAZIONE 19.03.2007, N. 229: 
Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuo-

va disciplina delle Denominazioni di Origi-
ne dei Vini). Avviso della richiesta di rico-
noscimento dei vini da tavola ad indicazione 
geografica tipica (IGT) “Terre Aquilane o 
Terre de L’Aquila”. ........................... Pag. 31 

 
DELIBERAZIONE 19.03.2007, n. 230: 

Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuo-
va disciplina delle Denominazioni di Origi-
ne dei Vini). Avviso della richiesta di rico-
noscimento della denominazione di origine 
controllata “TULLUM”. ................... Pag. 38 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED 
ATTI DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 24.02.2007, n. 166: 
Regolamento (CE) n. 1782/03 – Applica-

zione regime di Condizionalità della Politica 
Agricola Comunitaria (PAC). 

LA GIUNTA REGIONALE 

Richiamata la deliberazione di Giunta Re-
gionale n. 92 del 13-2-2006 avente per oggetto 
“ Reg. (CE) n. 1782/03 – Applicazione del 
regime di Condizionalità.- Recepimento Decre-
to Ministero delle Politiche Agricole e Forestali 
n. 4432 del 15 dicembre 2005 ( G.U. n. 302 del 
29 dicembre 2005); 

Vista la nota del Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali- Dipartimento 
delle Politiche di Sviluppo- Direzione Generale 
dello Sviluppo Rurale – Ufficio POSR II del 9 
gennaio 2007 n. 128 , acquisita agli atti della 
Direzione Agricoltura prot n. RA 5997 del 19-
1-2007 che si allega al presente provvedimento;  

Dato atto che deve provvedersi a quanto ri-
chiesto dalla predetta nota Ministeriale n. 128 
del 9-1-2007 ed in particolare che devono 
essere definiti con apposito provvedimento 
regionale l’elenco degli impegni applicabili a 
livello territoriale; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Re-
gionale n. 86/p del 5-2-2007 avente per oggetto 
“ Regolamento (CE) n. 1698/035– sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricoltura per la Sviluppo Rurale (FEASR). 
Approvazione Piano Regionale di Sviluppo 
Rurale (PRSR) 2007-2013 della Regione A-
bruzzo; 

Ritenuto, pertanto, di accogliere la racco-
mandazione del Ministero delle Politiche Agri-
cole e Forestali contenute nella nota n. 128 del 
9 gennaio 2007 sopra richiamata, e quindi di 
procedere al perfezionamento del regime di 
Condizionalità attraverso il recepimento in via 
generale delle norme quadro nazionali contenu-
te nel Decreto n. 12541/2006; 

Dato atto che deve essere garantita la capil-
lare divulgazione e alla massima diffusione 
degli adempimenti relativi alla Condizionalità a 
carico degli agricoltori in attuazione dell’art.3 
paragrafo 2 del Regolamento 1782/03; 

Dato atto che sulla base delle linee guida 
fornite dal Ministero delle Politiche Agricole 
128 del 9-01-2007 sono stati compilati gli 
Allegati Tecnici; 

Visto l’allegato n. 1 recante l’”Elenco dei 
criteri di gestione obbligatori di cui all’articolo 
4 e all’allegato III del Regolamento (CE) n. 
1782/03” ( che si allega al presente provvedi-
mento) ; 

Visto l’allegato n. 2 recante l’”Elenco delle 
norme per il mantenimento dei terreni in buone 
condizioni agronomiche e ambientali di cui 
all’articolo 5 e all’allegato IV del regolamento 
(CE) n. 1782/03” ( che si allega al presente 
provvedimento);  

Ritenuto pertanto, di perfezionare il regime 
di condizionalità con il presente provvedimento 
precisando che non si declinano ulteriori impe-
gni di condizionalità previsti dalla norme qua-
dro nazionale fermo restando l’applicazione 
delle disposizioni regionali richiamate negli 
Allegati 1 e 2; 

Dato atto che il Direttore Regionale e il Di-
rigente del Servizio Gestione del Territorio 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

hanno espresso il parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnico-amministrativa del pre-
sente provvedimento; 

Sentito il Componente la Giunta preposto al 
Settore Agricoltura 

A voti unanimi, espressi nelle forme di leg-
ge 

DELIBERA 

per quanto esposto in premessa 

- di recepire in via generale le norme quadro 
nazionali afferenti il regime di Condiziona-
lità di cui al Decreto del Ministero delle Po-
litiche Agricole e Forestali n. 12541 del 21 
dicembre 2006 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n 301 del 
29 dicembre 2006 – Supplemento Ordinario 
n. 251. 

- di approvare: 

- l’allegato n. 1 recante l’”Elenco dei cri-
teri di gestione obbligatori di cui 
all’articolo 4 e all’allegato III del Rego-
lamento (CE) n. 1782/03; 

- l’allegato n. 2 recante l’”Elenco delle 
norme per il mantenimento dei terreni in 
buone condizioni agronomiche e am-
bientali di cui all’articolo 5 e all’allegato 
IV del Regolamento (CE) n. 1782/03;  

-  di rinviare la definizione di eventuali ulte-
riori impegni di Condizionalità in sede di 
approvazione definitiva del Piano di Svilup-
po Rurale della Regione Abruzzo 
2007/2013; 

- di provvedere alla capillare divulgazione e 
alla massima diffusione del presente prov-
vedimento a tutti gli interessati in attuazione 
dell’art. 3 paragrafo 2 del Regolamento 
1782/03 degli adempimenti relativi alla 
Condizionalità; 

- di incaricare la Direzione Agricoltura e 
Sviluppo Rurale, Alimentazione, Caccia e 
Pesca di ogni determinazione in ordine 
all’attuazione del presente provvedimento. 

Formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

- elenco dei criteri di gestione obbligatori 
di cui all’articolo 4 e all’allegato III del 
Regolamento (CE) n. 1782/03; (allegato 
n1 - Composto di n. 13 facciate ) 

 - elenco delle norme per il mantenimen-
to dei terreni in buone condizioni agro-
nomiche e ambientali di cui all’articolo 
5 e all’allegato IV del regolamento (CE) 
n. 1782/03; ( allegato n. 2 - Composto di 
n. 9 facciate)  

 - Nota del Ministero delle Politiche A-
gricole Alimentari e Forestali- Diparti-
mento delle Politiche di Sviluppo- Dire-
zione Generale dello Sviluppo Rurale – 
Ufficio POSR II del 9 gennaio 2007 n. 
128, acquisita agli atti della Direzione 
Agricoltura prot n. RA 5997 del 19-1-
2007; (allegato n. 3 - composto di n. 3 
facciate)  

Segue Allegato 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 19.03.2007, n. 229: 
Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuova 

disciplina delle Denominazioni di Origine dei 
Vini). Avviso della richiesta di riconoscimen-
to dei vini da tavola ad indicazione geografi-
ca tipica (IGT) “Terre Aquilane o Terre de 
L’Aquila”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il decreto del Presidente della Repub-
blica 12 Luglio 1963 n. 930, concernente le 
norme per la tutela delle denominazioni dei 
vini; 

Vista la Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 
recante la “Nuova disciplina delle Denomina-
zioni di Origine dei Vini “; 

Considerato che gli articoli 8 e 10 della cita-
ta Legge n. 164/92, concernenti modalità pro-
cedurali, prevedono che i disciplinari di produ-
zione vengano approvati o modificati con De-
creto del Ministro dell’Agricoltura e delle 
Foreste; 

Visto il decreto del Presidente della Repub-
blica 24 maggio 1994, con il quale è stato ema-
nato il regolamento recante la disciplina del 
procedimento di riconoscimento di denomina-
zione dei vini;  

Visto il decreto del Ministro 
dell’Agricoltura e delle Foreste 18 novembre 
1995 con il quale è stato riconosciuto il disci-
plinare di produzione dei vini da tavola ad 
indicazione geografica tipica (IGT) “Valle 
Peligna”; 

Visto il decreto del Ministro 
dell’Agricoltura e delle Foreste 18 novembre 
1995 con il quale è stato riconosciuto il disci-
plinare di produzione dei vini da tavola ad 

indicazione geografica tipica (IGT) “Alto Tiri-
no”; 

Considerato che, nonostante il riconosci-
mento dei disciplinari di produzione dei vini da 
tavola ad indicazione geografica tipica (IGT) 
“Valle Peligna” e “Alto Tirino”, in alcuni terri-
tori della Provincia de L’Aquila non è possibile 
ottenere per molti vigneti impiantati l’iscrizione 
ed il riconoscimento dei vini a IGT nonostante 
sia possibile l’iscrizione dei vigneti a DOC per 
il “Montepulciano D’Abruzzo” e “Trebbiano”; 

Ritenuto che questi territori (Valle Sube-
quana, Valle Roveto, Altopiano del Fucino) 
della Provincia de L’Aquila sono estremamente 
vocati alla coltivazione di vitigni con caratteri-
stiche molto diverse dal “Montepulciano” e dal 
“Trebbiano”, date le condizioni climatiche 
particolari e le peculiarità orografiche e pedolo-
giche che esaltano le specificità di altri vitigni 
idonei alla coltivazione nella regione Abruzzo; 

Ritenuto, pertanto, di dover proporre al Mi-
nistero delle Politiche Agricole e Forestali, 
Comitato Nazionale per la Tutela e la Valoriz-
zazione delle Denominazioni di Origine e delle 
indicazioni Geografiche Tipiche dei Vini, il 
riconoscimento del disciplinare di produzione 
dei vini da tavola ad indicazione geografica 
tipica (IGT) “Terre Aquilane o Terre de 
L’Aquila”, in modo da estenderlo a l’intero 
territorio Provinciale; 

Considerato che il Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali, Comitato Nazionale per la 
Tutela e la Valorizzazione delle Denominazioni 
di Origine dei Vini D.O.C. e I.G.T., richiede 
che la domanda di riconoscimento sia accom-
pagnata dalla seguente documentazione: 

- la dimostrazione del requisito secondo cui la 
proposta del disciplinare “deve essere rap-
presentativa di non meno del 20% della 
produzione di competenza dei vigneti della 
zona interessata” (intero territorio della 
IGT); 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 

- copia del B.U.R.A. sul quale è avvenuta la 
pubblicazione della proposta di disciplinare 
della nuova indicazione geografica tipica 
(IGT) ”; 

Vista la nota prot. n. 04 del 07.02.2007 con 
la quale il Consorzio di Tutela Vini D’Abruzzo 
ha trasmesso, alla Direzione Agricoltura, copia 
della proposta di disciplinare di produzione dei 
vini da tavola ad indicazione geografica tipica 
(IGT) “Terre Aquilane o Terre de L’Aquila”, 
allegando la documentazione necessaria; 

Considerato che il Consorzio di Tutela dei 
Vini D’Abruzzo, nel richiedere la pubblicazio-
ne proposta di disciplinare di produzione dei 
vini da tavola ad indicazione geografica tipica 
(IGT) “Terre Aquilane o Terre de L’Aquila”, ha 
in corso la raccolta, compresa quella del 20% 
delle firme dei viticoltori aquilani interessati 
alla zona di produzione della IGT, della docu-
mentazione necessaria ad inoltrare la richiesta 
ufficiale al MIPAAF; 

Considerato che occorre procedere alla pub-
blicazione, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Abruzzo, della richiesta della proposta di 
disciplinare di produzione dei vini da tavola ad 
indicazione geografica tipica (IGT) “Terre 
Aquilane o Terre de L’Aquila”, al fine di con-
sentire la presentazione, da parte degli interes-
sati, di osservazioni e controdeduzioni avverso 
la proposta, nei termini e nei modi di legge; 

Vista la legge regionale n° 77 - art. 4°; 

Dato atto che il dirigente del Servizio Pro-
duzioni Agricole e Mercato ha dichiarato, per 
quanto di competenza, la regolarità e la legitti-
mità del presente atto, apponendo la propria 
firma in calce alla stessa; 

A Voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge; 

DELIBERA 

1. di rendere nota, con la pubblicazione del 
presente provvedimento, la volontà di pro-
porre al MIPAAF il disciplinare di produ-

zione dei vini da tavola ad indicazione geo-
grafica tipica (IGT) “Terre Aquilane o Terre 
de L’Aquila”;  

2. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo il presente provvedimento, 
unitamente alla proposta di disciplinare di 
produzione dei vini da tavola ad indicazione 
geografica tipica (IGT) “Terre Aquilane o 
Terre de L’Aquila”, che costituisce parte in-
tegrante e sostanziale della presente delibe-
razione; 

3. di precisare che avverso la proposta di 
riconoscimento del presente disciplinare 
possono essere presentate, da parte degli in-
teressati, osservazioni e controdeduzioni, 
nei termini e nei modi di legge; 

4. di trasmettere il presente provvedimento, 
una volta pubblicato sul B.U.R.A., al Mini-
stero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali, Comitato Nazionale per la Tutela 
e la Valorizzazione delle Denominazioni di 
Origine e delle indicazioni Geografiche Ti-
piche dei Vini, unitamente alla domanda di 
riconoscimento del disciplinare di produzio-
ne dei vini da tavola ad indicazione geogra-
fica tipica (IGT) “Terre Aquilane o Terre de 
L’Aquila”; 

5. di autorizzare la Direzione Agricoltura - 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato a 
predisporre ogni ulteriore atto o documento 
necessario alla trasmissione al MIPAAF 
della richiesta di riconoscimento; 
Formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 
- Nota del 07.02.2007 prot. n. 04 di trasmis-

sione della proposta da parte del Consorzio 
di Tutela Vini D’Abruzzo (facciate 1) 

- Proposta di disciplinare di produzione dei 
vini da tavola ad indicazione geografica ti-
pica (IGT) “Terre Aquilane o Terre de 
L’Aquila” (facciate 5) 

Segue Allegato



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 19.03.2007, n. 230: 
Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 (Nuova 

disciplina delle Denominazioni di Origine dei 
Vini). Avviso della richiesta di riconoscimen-
to della denominazione di origine controllata 
“TULLUM”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Legge n. 164 del 10 Febbraio 1992 
recante la “Nuova disciplina delle Denomina-
zioni di Origine dei Vini “; 

Considerato che gli articoli 8 e 10 della cita-
ta Legge n. 164/92, concernenti modalità pro-
cedurali, prevedono che i disciplinari di produ-
zione vengano approvati o modificati con De-
creto del Ministro dell’Agricoltura e delle 
Foreste; 

Visto il Decreto del Presidente della Repub-
blica 24 aprile 1994, n. 348 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante la disciplina del 
procedimento di riconoscimento di denomina-
zione dei vini;  

Vista la nota del 21.02.07 trasmessa dai 
Rappresentanti del Comitato Promotore per il 
riconoscimento della Denominazione di Origine 
Controllata “Tullum” assunta al protocollo prot. 
n. 20480 del 22.02.2007; 

Visto che con la stessa nota il Comitato 
Promotore ha trasmesso, alla Direzione Agri-
coltura, copia della proposta di disciplinare di 
produzione della denominazione di origine 
controllata “TULLUM” , allegando tutta la 
documentazione necessaria ai fini della richie-
sta del riconoscimento; 

Ritenuta valida, la proposta per il ricono-
scimento della nuova DOC, sul piano tecnico e 
dell’immagine dei vini dell’Abruzzo ai fini di 

una migliore valorizzazione della tipicità delle 
produzioni vinicole regionali;  

Ritenuto, pertanto, di dover proporre al Mi-
nistero delle Politiche Agricole e Forestali, 
Comitato Nazionale per la Tutela e la Valoriz-
zazione delle Denominazioni di Origine e delle 
indicazioni Geografiche Tipiche dei Vini, il 
riconoscimento del disciplinare di produzione 
del vino a DOC “TULLUM”; 

Considerato che il Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali, Comitato Nazionale per la 
Tutela e la Valorizzazione delle Denominazioni 
di Origine dei Vini D.O.C. e I.G.T. , richiede 
che la domanda e la documentazione necessaria 
per il riconoscimento sia accompagnata anche 
dalla: 

- dimostrazione del requisito secondo cui la 
proposta del disciplinare “deve essere rap-
presentativa da non meno del 20% della 
produzione di competenza dei vigneti della 
zona considerata” (intero territorio della 
DO); 

- copia della richiesta di pubblicazione sul 
B.U.R.A. della proposta di disciplinare della 
nuova DOC “TULLUM”; 

Considerato il Comitato Promotore, nel ri-
chiedere il riconoscimento del disciplinare di 
produzione della DOC “TULLUM”, ha raccol-
to, nel territorio della zona il 20% delle firme 
dei viticoltori interessati dalla zona di produ-
zione della DOC, della documentazione neces-
saria ad inoltrare la richiesta ufficiale al MI-
PAAF; 

Considerato che occorre procedere alla pub-
blicazione, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Abruzzo, della richiesta della proposta di 
disciplinare di produzione del vino DOC 
“TULLUM”, al fine di consentire la presenta-
zione, da parte degli interessati, di osservazioni 
e controdeduzioni avverso la proposta, nei 
termini e nei modi di legge; 

Vista la legge regionale n° 77 - art. 4°; 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

Dato atto che il dirigente del Servizio Pro-
duzioni Agricole e Mercato ha dichiarato,per 
quanto di competenza, la regolarità e la legitti-
mità del presente atto, apponendo la propria 
firma in calce alla stessa: 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge; 

DELIBERA 

1. di rendere nota, con la pubblicazione del 
presente provvedimento, la volontà di pro-
porre al MIPAAF il nuovo disciplinare di 
produzione del vino DOC“ TULLUM”;  

2. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo il presente provvedimento, 
unitamente alla proposta di disciplinare di 
produzione del vino a DOC “TULLUM”, 
che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

3. di precisare che avverso la proposta di 
riconoscimento del presente disciplinare 
possono essere presentate, da parte degli in-
teressati, osservazioni e controdeduzioni, 
nei termini e nei modi di legge; 

4. di trasmettere il presente provvedimento, 
una volta pubblicato sul B.U.R.A., al Mini-
stero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali, Comitato Nazionale per la Tutela 
e la Valorizzazione delle Denominazioni di 
Origine e delle indicazioni Geografiche Ti-
piche dei Vini, unitamente alla documenta-
zione necessaria per il riconoscimento della 
nuova DOC; 

5. di autorizzare la Direzione Agricoltura - 
Servizio Produzioni Agricole e Mercato a 
predisporre ogni ulteriore atto o documento 
necessario alla trasmissione al MIPAAF 
della richiesta di riconoscimento; 

Formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

- Nota del 21.02.2007 di trasmissione della 
proposta da parte dei rappresentanti del 
Comitato Promotore (facciate 1) 

- Proposta di disciplinare di produzione del 
vino DOC “TULLUM”(facciate 14). 

Segue Allegato



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 



Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVIII - N. 31 Speciale (4.04.2007) 

 

 



  

AVVISI 
 

 

  

 

ERRATA CORRIGE E AVVISI DI RETTIFICA

L'avviso di rettifica è disposto quando, successivamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di un documento, vengono in esso 
riscontrati errori già contenuti nel documento originale. L'avviso di rettifica può essere disposto esclusivamente dall'autorità che ha 
disposto la pubblicazione dell'atto errato o dal suo superiore gerarchico, tramite nota scritta indirizzata alla Direzione del Bollettino.

L'errata corrige è disposta quando, successivamente alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di un documento, vengono riscontrate 
difformità tra il testo originale e il testo pubblicato. La Redazione del Bollettino può disporre autonomamente l'errata corrige, previa intesa 
con gli estensori dell'atto da correggere.

In caso di correzione di avvisi contenenti bandi di gara e di concorso con termine di scadenza, la Direzione del Bollettino, di concerto con 
l'autorità estensore dell'atto, dispone che la pubblicazione dell'errata corrige o dell'avviso di rettifica non risulti pregiudichevole di 
situazioni giuridiche soggettive degli interessati ai documenti medesimi.

 




